
 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального 

педагогического образования центр повышения квалификации специалистов 

«Информационно-методический центр» Кировского района  

Санкт-Петербург, ул.Зины Портновой, д.3, тел. 753-79-37, 753-56-53 

 

СОГЛАСОВАНО 

Начальник отдела образования 

администрации Кировского района 

Санкт-Петербурга 

 

________________    Ступак Ю.В. 
 

ПРИКАЗ 

от 11.11.2024 № 96 

 

О проведении районного конкурса 

дошкольных образовательных учреждений 

«Детский сад – территория детства»  

в Кировском районе Санкт-Петербурга 

в 2024-2025 учебном году 

 

 

 В целях выявления творчески работающих педагогических коллективов ДОУ, 

реализующих инновационные идеи, стимулирования профессиональной и творческой 

активности педагогов, а также распространения успешного опыта работы 

 

 П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Организовать проведение в Кировском районе Санкт-Петербурга конкурса 

дошкольных образовательных учреждений «Детский сад – территория детства» в 2024-

2025 учебном году.  

2. Утвердить Положение о районном конкурсе дошкольных образовательных 

учреждений «Детский сад – территория детства» (Приложение 1). 

3. Утвердить график проведения конкурса в 2024-2025 учебном году (Приложение 2). 

4. С целью оценивания конкурсных работ сформировать из представителей 

образовательных организаций Кировского района Санкт-Петербурга экспертную 

комиссию. Списочный состав утвердить дополнительным приложением к приказу 

(Приложение №3). 

5. Организацию и проведение конкурса поручить методисту Цыркиной Л.Ф. 

6. Контроль и ответственность за выполнением данного приказа возложить на 

методиста Громовую М.А. 

 

 

Приложения на 6 л. в 1 экз. 

 

 

Директор ИМЦ        С.И. Хазова 



           Приложение 1 

к Приказу № 96 от 11.11.2024 

«О проведении районного конкурса 

дошкольных образовательных учреждений 

«Детский сад – территория детства»  

в Кировском районе Санкт-Петербурга 

в 2024-2025 учебном году 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ О РАЙОННОМ КОНКУРСЕ  

ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ  

«ДЕТСКИЙ САД – ТЕРРИТОРИЯ ДЕТСТВА» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения районного конкурса 

методических разработок «Детский сад – территория детства» (далее – Конкурс).  

1.2. Организаторами Конкурса выступает Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного педагогического профессионального образования центр повышения 

квалификации специалистов «Информационно-методический центр» Кировского района 

Санкт-Петербурга, по согласованию с отделом образования администрации Кировского 

района Санкт-Петербурга. 

2. Цель и задачи конкурса 

2.1. Цель – выявление лучших инновационных практик реализации ФОП ДО, ФАОП ДО и 

федерального государственного стандарта дошкольного образования (далее ФГОС ДО), 

эффективных практик организации развивающего коррекционного пространства для 

развития детей с ОВЗ в дошкольных образовательных организациях (далее -ДОО), 

успешных практик управления ДОО. 

2.2 Задачи Конкурса: 

- развитие и активизация профессионального потенциала педагогов ДО; 

- диссеминация лучших педагогических и управленческих практик и 

инновационных форм работы в ДОО Кировского района;  

- пополнение районного банка методических разработок. 

3. Порядок организации и проведения Конкурса 

3.1. Подготовку и проведение конкурса осуществляет оргкомитет из представителей ИМЦ 

Кировского района Санкт-Петербурга, отдела образования администрации Кировского 

района. 

3.2. В конкурсе могут принимать участие педагогические работники, реализующие 

образовательные программы дошкольного образования (в том числе воспитатели, 

учителя-логопеды, учителя-дефектологи, педагоги-психологи, инструкторы по 

физической культуре, музыкальные руководители, старшие воспитатели, методисты, 

заместители заведующих по учебно-воспитательной работе, заведующие ДОО).  

3.2.1 Возможна индивидуальная или коллективная форма участия (не более 3 человек). 

Педагог может принять участие в Конкурсе только в одной номинации указанной в пункте 

3.3  

3.2.2 От одного ДОО на Конкурс может быть представлено не более 3 работ, по одной в 

каждой номинации. 

3.2.3 Конкурсные работы победителей и призеров прошлых лет к участию не 

допускаются. 

3.3. Конкурс проводится в следующих номинациях: 



Номинация 1 «Инновационные практики реализации ФОП ДО, ФАОП ДО и ФГОС 

ДО».  

Участник/и представляет конкурсную работу в виде: авторской методической 

разработки; образовательного проекта, проекта организации развивающей предметно-

пространственной среды в ДОО с использованием современных педагогических 

технологий. К конкурсной работе могут прилагаться видео и фотоматериалы. 

Номинация 2 «Лучшие практики развития детей с ОВЗ в ДОУ».  

На конкурс могут быть представлены авторские методические разработки в виде 

образовательных проектов, наглядных пособий, авторских развивающих игр.  В 

приложении к конкурсной работе могут прилагаться видео и фотоматериалы, 

иллюстрирующие работу педагога по применению методических разработок.  

Номинация 3 «Педагог, семья, общество - инновационные модели взаимодействия».  

В данной номинации могут быть представлены авторские методические разработки 

в виде моделей взаимодействия и партнерства, образовательных проектов, сетевых 

образовательных проектов. К конкурсной работе могут прилагаться фотоколлажи, 

видеоматериалы с краткой аннотацией по организации работы с семьями воспитанников. 

Номинация 4 «Современные практики управления ДОУ». 

  Участник/и представляет конкурсную работу в виде: презентации «Мое 

управленческое кредо», инновационного управленческого проекта, программы 

управленческого опыта «Формула профессионального успеха». 

В Конкурсе в данной номинации могут принять участие заведующие ДОО, 

заместители заведующих по учебно-воспитательной работе, старшие воспитатели, 

методисты ДОО. 

4. Условия, сроки и порядок проведения конкурса 

4.1. Конкурс проводится по графику, определяемому оргкомитетом 

4.2. Участники конкурса подают заявку (Приложение 1) и предоставляют конкурсные 

работы в электронном виде по адресу электронной почты larisa19c@yandex.ru в период с 

02.12.2024 по 12.12.2024 гг.  

4.3. Экспертиза представленных на конкурс материалов проводится конкурсной 

комиссией согласно утвержденному графику по критериям, представленным в 

Приложении 2. 

4.4. Состав конкурсной комиссии определяется Оргкомитетом Конкурса из числа: 

- специалистов отдела образования администрации Кировского района; 

- специалистов Информационно-методического центра Кировского района; 

- педагогических и управленческих кадров ДОО Кировского района. 

4.5. Конкурсная комиссия вправе отклонить конкурсные материалы, если они не 

соответствуют условиям настоящего Положения. 

4.6. Конкурсные работы и приложения к ним не рецензируются и не возвращаются. 

5. Подведение итогов. 

5.1. По итогам конкурса определяются победители, лауреаты и дипломанты в каждой 

номинации отдельно.  

5.2. В случае малого количества поданных работ по номинациям организаторы конкурса 

оставляют за собой право определять победителей, лауреатов и дипломантов по общему 

рейтингу конкурсных работ 

5.3. Победители и призеры конкурса определяются на основании результатов экспертизы, 

которые заносятся в итоговый протокол, представляющий таблицу результатов с 

ранжированным списком участников, расположенных по мере убывания набранных ими 

mailto:larisa19c@yandex.ru


баллов. Общее количество победителей и призеров не должно превышать 30 % от числа 

участников. 

В случае равенства общих оценок конкурсных работ, победитель Конкурса в 

соответствующей номинации определяется Оргкомитетом Конкурса путем голосования. 

5.4. Итоги конкурса размещаются на официальном сайте Информационно-методического 

центра Кировского района Санкт-Петербурга.  

6. Требования к оформлению конкурсных работ и прилагаемых к ним 

материалов 

6.1. Конкурсные работы должны соответствовать следующим требованиям к 

оформлению: формат бумаги А4; интервал 1; шрифт Times New Roman; размер шрифта 

14; размеры полей: слева 3, справа 1,5, сверху 2, снизу 2. 

6.2. Структура материалов: 

6.2.1. Титульный лист должен содержать: 

- полное название образовательного учреждения по уставу. 

- название работы. 

- название номинации. 

- ФИО автора, должность. 

-  год. 

6.2.2. Содержательная часть конкурсной работы должна отражать: 

 Обоснование данной разработки, её значимости.  

 Основная идея или решаемая проблема. 

 Цель, задачи. 

 Адресность, необходимые ресурсы (методические, кадровые, материально-

технические, информационные ресурсы), временные характеристики. 

  Этапы работы, содержание деятельности. 

 Ожидаемые результаты. 

  Выводы, перспективы дальнейшей работы.  

 Значимость представленного материала для конкретного ДОО и для системы 

дошкольного образования в целом. 

 Возможность использования педагогическим сообществом. 

6.2.3. Список литературы: составляется в алфавитном порядке в соответствии с 

требованиями библиографического описания. 

6.2.4. При необходимости конкурсная работа может содержать: приложения; презентации, 

фото-, видео- и аудиоматериалы. 



 

Приложение 1 

Заявка 

 

Полное название образовательного 

учреждения 
 

Автор/авторский коллектив с указанием 

фамилии, имени, отчества автора(ов) 

конкурсной работы, должности 

 

Контактные телефоны, e-mail  

Номинация конкурса в соответствии с 

пунктами 3.3 
 

Название конкурсной работы  

Форма образовательного продукта 

(методическая разработка, проект и т.д.) 
 

 

Предоставляя на конкурс материалы, гарантируем, что: 

- конкурсные материалы являются авторскими, 

- автор (ы) принимают на себя обязательства, что представленные материалы не 

нарушают прав интеллектуальной собственности третьих лиц, 

- автор (ы) не претендует (ют) на конфиденциальность представленных материалов 

и допускают их публикацию и дальнейшее распространение. 

 

________________                _________________________ 

подпись автора (ов)                      расшифровка подписи 

________________                __________________________ 

подпись руководителя ОУ           расшифровка подписи 

 

М. П. 

                                                                                      «____» __________________ 2024 г. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

 

Экспертное заключение по результатам экспертизы конкурсной работы 

 

Номинация 

Название конкурсной работы 

Автор (ы) конкурсной работы 

 

 

Ф. И. О. эксперта, место работы, должность 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Критерии оценки  

1 Инновационность предлагаемой конкурсной работы 0 1 2 3  

2 Методическая грамотность изложения материала 0 1 2 3  

3 Диагностичность и реалистичность цели и задач 0 1 2 3  

4 Соответствие содержания заявленной теме и направлению 0 1 2 3  

5 Степень разработанности конкурсной работы 0 1 2 3  

6 Возможность использования другими педагогами в 

образовательных организациях 

0 1 2 3  

7 Культура оформления и подачи материалов, логичность 

построения 

0 1 2 3  

8 Значимость представленного продукта для решения 

актуальных задач развития образования в конкретном ДОУ. 

0 1 2 3  

9 Степень влияния представленных результатов на развитие 

системы дошкольного образования в целом 

0 1 2 3 

 Максимальное количество баллов  27 

 

 



Приложение 2 

к Приказу № 96 от 11.11.2024 

«О проведении районного конкурса 

дошкольных образовательных учреждений 

«Детский сад – территория детства»  

в Кировском районе Санкт-Петербурга 
в 2024-2025 учебном году 

 

График проведения 

 районного конкурса дошкольных образовательных учреждений  

«Детский сад – территория детства» 

в Кировском районе Санкт-Петербурга в 2024-2025 учебном году 

 

Этапы Сроки 
Место проведения  

и ответственный 

Прием заявок на участие в 

конкурсе 
с 2 по 12 декабря 2024 

ИМЦ 

Цыркина Л.Ф. 

Представление материалов в 

оргкомитет конкурса 
с 15 по 16 января 2025 

Формирование состава жюри  до 17 января 2025 

Экспертиза материалов с 20 по 27 января 2025 

Подведение итогов конкурса  30 января 2025 

  

 


